
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33370  73Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2017

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2017

O Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano – 
NGTM/PA, através de sua Pregoeira, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL , conforme objeto abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a Contratação 
de empresa Especializada na Prestação de Serviços de Mão de 
Obra (Motorista), para Suprir às Necessidades do Núcleo de 
Gerenciamento de Transporte Metropolitano-NGTM, conforme 
o Termo de Referência – Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 24 de maio de 2017.
HORA DE ABERTURA: 09h00 h
LOCAL DE ABERTURA: Sede NGTM – Av. Gentil Bittencourt, nº 
1539, Nazaré - Auditório
 A íntegra do EDITAL poderá ser obtida  no Portal Eletrônico 
de Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ 
no endereço www.compraspara.pa.gov.br.   E  no Website do 
NGTM: www.ngtm.com.br
 Belém, 08 de maio de 2017.
 Marina Lúcia Pereira dos Reis
 Pregoeira-NGTM
Visto: CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
Diretor Geral-NGTM

Protocolo: 175405

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 118 DE 08 DE MAIO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO  os termos do Processo: 2017/193883,  de 
08/05/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR como Pregoeiro desta Secretaria o servidor JOÃO 
GILBERTO PEREIRA ALVES, Identidade Funcional nº 3964/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências 
Contábeis, e como Equipe de Apoio as servidoras LORENA 
GAMA TOBIAS, Identidade Funcional nº 5050154/3, Agente 
Administrativo e VÂNIA DOS SANTOS MARTINS, Identidade 
Funcional nº 5055695/3, Agente Administrativo, para atuarem 
nos processos licitatórios na modalidade Pregão Eletrônico no 
período de 09/05/2017 a 08/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 08 de maio de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 175333

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 113 DE 05 DE MAIO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
Considerando os termos do Processo nº 2017/43856, de 
01/02/2017

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FERNANDO QUINTELA SMITH, 
Identidade Funcional nº 57205845/1, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Contrato nº 05/2017, fi rmado pela 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica - SECTET com a empresa de 
Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Pará 
- PRODEPA, CNPJ nº 05.059.613/0001-18, que tem como 
objeto a prestação de Serviço de Tecnologia da Informação 
e Comunicação – TIC, conforme especifi cação constante no 
Anexo I (Proposta Comercial  nº 037/2017)
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 05 de maio de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 175330

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 057/2017 - FAPESPA, DE 02 DE MAIO DE 
2017.

Onde lê-se:
Art. 1º DESIGNAR, as(os) servidoras(os) Fabrício Rodrigo 
Silva de Araújo, matrícula nº 5917898/1, Fernanda Gabrielle 
Filliphina Paixão dos Santos, matrícula nº 5918342/1, Pedro 
Carlos Refkalefsky Loureiro, matrícula nº 2015633/4 para 
exercerem respectivamente o encargo de Presidente e 
Membros da Equipe Técnica Avaliadora.
Leia-se:
Art. 1º DESIGNAR, as(os) servidoras(os) Fabrício Rodrigo 
Silva de Araújo, matrícula nº 5917898/1, Fernanda Gabrielle 
Filiphina Paixão dos Santos, matrícula nº 5918342/1, Pedro 
Carlos Refkalefsky Loureiro, matrícula nº 2015633/4 para 
exercerem respectivamente o encargo de Presidente e 
Membros da Equipe Técnica Avaliadora.
PORTARIA Nº 058/2017 - FAPESPA, DE 02 DE MAIO DE 

2017.
Onde lê-se:
Art. 1º DESIGNAR, as(os) servidoras(os) Lucas dos Santos 
Cabral de Sá, matrícula nº 5931502/1, Marcos Otávio Ferreira 
de Lemos, matrícula nº 5930416/1, Silvia Ferreira Nunes, 
matrícula nº 8085328/4 para exercerem respectivamente 
o encargo de Presidente e Membros da Equipe Técnica 
Avaliadora.
Leia-se:
Art. 1º DESIGNAR, as(os) servidoras(os) Lucas dos Santos 
Cabral de Sá, matrícula nº 5931502/1, Marcos Otávio Ferreira 
de Lemos, matrícula nº 5930416/1, Silvia Ferreira Nunes, 
matrícula nº 80845328/4 para exercerem respectivamente 
o encargo de Presidente e Membros da Equipe Técnica 
Avaliadora.

Protocolo: 175587

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2 º
Data da Assinatura: 02/05/2017
Valor: R$12.000,00 (doze mil reais)
Vigência: 02/05/ 2017 a 02/05/ 2018
Justifi cativa: O presente Termo de Aditamento tem por objeto 
incluir no contrato múltiplo 9912395530 o subitem 2.3. da 
cláusula SEGUNDA – DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, contendo 
o Termo da Categorização e Benefícios da Política Comercial 
dos Correios, efetivando-se quando da assinatura deste termo.
Contrato: 9912395530
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Contratada: ETC- EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 

TELÉGRAFOS
CNPJ: 34.028.316/0018-51
Endereço: Avenida Presidente Vargas, N°498 – Campina, 
Belém/PA
Ordenador de despesa: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 175679
Termo Aditivo: 3 º

Data da Assinatura: 02/05/2017
Valor: R$12.000,00 (doze mil reais)
Vigência: 02/05/ 2017 a 02/05/ 2018
Justifi cativa: O presente Termo de Aditamento tem por objeto 
incluir/excluir no contrato múltiplo 9912395530 o(s) serviço(s) 
de Encomendas por meio do(s) ANEXO(s) correspondente(s), 
rubricado(s) pelas partes, contendo os procedimentos 
pertinentes ao serviço incluído, efetivando-se quando da 
assinatura deste termo.
Contrato: 9912395530
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Contratada: ETC- EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS
CNPJ: 34.028.316/0018-51
Endereço: Avenida Presidente Vargas, N°498 – Campina, 
Belém/PA.
Ordenador de despesa: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo: 175677
Termo Aditivo: 1º

Data da Assinatura: 02/05/2017
Valor: R$12.000,00 (doze mil reais)
Vigência: 02/05/ 2017 a 02/05/ 2018
Justifi cativa: O presente Termo de Aditamento tem por objeto 
a prorrogação da vigência do Contrato original por 12 meses.
Contrato: 9912395530
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Contratada: ETC- EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS
CNPJ: 34.028.316/0018-51
Endereço: Avenida Presidente Vargas, N°498 – Campina, 
Belém/PA
Ordenador de despesa: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo: 175674

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°019/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 05 DE 
MAIO DE 2017.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 015/2017 – GABINETE/
FAPESPA, de 03 de maio de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: BELÉM-PA/PARAUAPEBAS-PA/CANAÃ DOS CARAJÁS-
PA/MARABÁ-PA / BELÉM-PA
PERÍODO: 17 A 20/05/2017
QUANTIDADE: 3 e 1/2 (Três e meia) diárias
OBJETIVO: Conduzir o Diretor-Presidente até os referidos 
Municípios.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas,
Belém/Pa, em 05  de maio de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 175603
PORTARIA N°020/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 05 DE 

MAIO DE 2017.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 002/2017 – ASCOM/
FAPESPA, de 04 de maio de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: JOÃO THIAGO DIAS PAES


